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Przyczynek do retrospektywnej bibliografii
historycznej

Korpus Ochrony Pogranicza (1924 – 2006)

Wobec znacznego wzrostu zainteresowania problematyką organizacji i działalności Korpusu
Ochrony  Pogranicza  na  terenie  Kresów  Wschodnich  w  latach  1924–1939,  zaistniała
potrzeba przygotowania zestawienia bibliograficznego na temat tej formacji.  Inicjatywa ta
jest  istotna  ze  względu  na  to,  iż  powstająca  od  ponad  osiemdziesięciu  lat  literatura
problemu poświęcona KOP osiągnęła liczbę kilkuset publikacji: źródeł drukowanych, relacji,
artykułów  czy  opracowań.  Dotarcie  do  tak  rozbudowanego,  często  mało  znanego
piśmiennictwa,  stanowi  poważny  problem nawet  dla  doświadczonych  badaczy  dziejów
formacji  granicznych  tym  bardziej,  że  w  znacznej  części  prace  publikowane  są  w
regionalnych periodykach historycznych ukazujących się w niewielkim nakładzie. Pierwsze
doświadczenia związane z udostępnieniem bibliografii KOP w internecie okazały się na tyle
zachęcające, że została ona przygotowana w formie artykułu o charakterze naukowym.
Jego  celem  jest  ułatwienie  pracy  historykom  wojskowości  przez  wskazanie  głównych
kierunków oraz tempa prowadzonych badań.

I.

Na  początku  niniejszego  opracowania  należałoby  nakreślić  kilka  uwag  o  charakterze
metodologicznym.  Po  pierwsze,  spis  bibliograficzny  został  ułożony  według  następującego
klucza: a) źródła drukowane, b) wspomnienia, c) publikacje z okresu II Rzeczpospolitej, d)
opracowania niepublikowane, e) opracowania.  Poza nielicznymi wyjątkami pominięto w
bibliografii  większość  współczesnych  artykułów  o  charakterze  publicystycznym.  Brakuje
również zestawienia artykułów z międzywojennej prasy wojskowej czy formacji granicznych
oraz gazet ogólnokrajowych i regionalnych, ponieważ zagadnienie to wymaga oddzielnej
kwerendy.  Po  drugie,  opis  bibliograficzny  został  skrócony  do  minimum  wiadomości
niezbędnych  do  identyfikacji  wydawnictwa.  Kolejność  elementów  w  zapisie
bibliograficznym  została  zachowana  według  następującego  klucza:

wydawnictwa zwarte:1.
nazwisko i imiona autora
tytuł. podtytuł (kursywą)
numer tomu i części
tytuł tomu i części (kursywą)
współpracownicy (red., oprac.)
miejsce i rok wydania



informacje dodatkowe (reprint, mps)

artykuł w pracach zbiorowych:2.
nazwisko i imiona autora
tytuł (kursywą)
[w:]
dalej jak w opisie bibliograficznym wydawnictwa zawartego

czasopisma3.
nazwisko i imiona autora

tytuł artykułu, podtytuł (kursywą)4.
tytuł czasopisma (antykwą w cudzysłowie)5.

rok wydania czasopisma (ewentualnie miejsce wydania w przypadku
konieczności zidentyfikowania publikacji)
część rocznika (rocznik, tom, numer, zeszyt)

W  trakcie  przygotowywania  niniejszej  bibliografii  KOP  wykorzystano  zasoby  Biblioteki
Narodowej  w  Warszawie,  Centralnej  Biblioteki  Wojskowej  w  Warszawie  oraz  Biblioteki
Archiwum Straży Granicznej w Szczecinie. Część publikacji udostępnili sami badacze. W
kilku wyjątkowych przypadkach autor  nie mógł  zapoznać się  samodzielnie z  literaturą
prezentowaną  w  poniższym  spisie  i  pomimo  wtórnego  pozyskania  informacji
bibliograficznych  (zamieszczonych  w  dostępnych  opracowaniach)  zdecydował  się  na
umieszczenie  ich  w  zestawieniu.

II.

Materiały źródłowe do dziejów KOP są rozproszone i znajdują się w kilku polskich oraz
zagranicznych  archiwach.  Należy  przy  tym  podkreślić,  że  są  one  niekompletne  i
nieuporządkowane  [1].  Część  z  nich  została  już  opublikowana,  ale  niestety  liczba
wydawnictw  jest  niewielka  i  ogranicza  się  w  zasadzie  do  najważniejszych  aktów
dotyczących powstania i struktury organizacyjnej Korpusu. Pierwsze materiały źródłowe
zamieszczono w formie aneksów do artykułów. Proces ten rozpoczął Andrzej Ajnenkiel [2].
Metoda  ta  ma obecnie  wielu  kontynuatorów.  Należy  wspomnieć  publikacje  dotyczące
źródeł  do  dziejów  wywiadu  KOP  przygotowane  przez  Marka  Jabłonowskiego  i  Jerzego
Prochwicza [3]. Nie są to jedyne wydawnictwa o takim charakterze, ponieważ do tej pory
ukazało  się  kilka  wyborów  tekstów  przygotowanych  przez  Bolesława  Polaka,  Marka
Jabłonowskiego, Włodzimierza Janowskiego, Jerzego Prochwicza czy Jana Widackiego [4].

Uzupełnieniem materiałów o charakterze aktowym są relacje żołnierzy KOP. W okresie
powojennym ich gromadzenie i publikację rozpoczęto na emigracji, szczególnie w ośrodku
londyńskim i paryskim – w Instytucie Polskim i Muzeum gen. Władysława Sikorskiego oraz
w czasopismach „Kultura”,  „Przegląd Kawalerii  i  Broni Pancernej”,  „Niepodległość” [5].
Działalność tą kontynuowano w Polsce po roku 1989, w wyniku czego powstały zbiory
relacji pod redakcją Henryka Dąbrowskiego i Mirosława J. Rubasa [6]. Niestety z powodu
upływu czasu niemożliwe było zebranie większej ich liczby, a pisane z perspektywy ponad
50 lat są źródłem historycznym, które wymaga starannej krytyki ze strony badacza.



Wiele interesujących,  jednak słabo rozpoznanych materiałów o charakterze źródłowym
znajduje się w prasie okresu międzywojennego,  głównie w czasopismach wydawanych
przez Wojsko Polskie, takich jak dziennik „Polska Zbrojna”, tygodnik „Żołnierz Polski” czy
miesięcznik  „Wiarus”,  przy  czym  w  dwóch  ostatnich  tytułach  redagowano  specjalny
dodatek  poświęcony działalności  KOP.  Artykuły  tam zamieszczane adresowano przede
wszystkim do żołnierzy szeregowych i podoficerów, zaś celem publikacji było informowanie
o  bieżących  wydarzeniach  na  Kresach  Wschodnich.  Stąd  materiały  te  mają  istotne
znaczenie  dla  poznania  życia  codziennego  pododdziałów  i  ich  kontaktów  z  ludnością
pogranicza. Ponadto publikowano artykuły w innych czasopismach, takich jak „Bellona”,
„Przegląd Wojskowy” „Rząd i Wojsko” [7], które adresowano przede wszystkim do kadry
oficerskiej.

Oprócz  wspomnianych  wcześniej  czasopism  wojskowych,  Korpus  Ochrony  Pogranicza
wydawał jeszcze trzy tytuły wewnętrzne, przeznaczone dla żołnierzy i kadry KOP. Należy tu
wymienić „Jednodniówkę Korpusu Ochrony Pogranicza” (wydawaną w latach 1925–1933),
tygodnik  „Na  Straży.  Gazeta  ścienna  żołnierzy  KOP”  (1933–1939)  oraz  miesięcznik
„Biuletyn Oświatowo – Propagandowy KOP” (1936–1939). Dwa pierwsze czasopisma miały
charakter popularyzujący i informacyjny, natomiast „Biuletyn Oświatowo– Propagandowy
KOP”  był  pismem  o  cechach  poradnika,  przeznaczonym  dla  oficerów  propagandowo  –
oświatowych oraz kadry podoficerskiej KOP. Znajdowały się tam materiały pomocnicze do
przygotowania  uroczystości  państwowych,  wojskowych  czy  religijnych,  do  pracy  z
żołnierzami i ludnością miejscową. Szczególnie wiele miejsca poświęcano w „Biuletynie”
sprawom  oświaty,  rozwoju  spółdzielczości  czy  rolnictwa  na  Kresach  Wschodnich.
Dodatkowe informacje można odnaleźć również w czasopiśmie „Czaty” wydawanym przez
Straż Graniczną, które od połowy lat dwudziestych zamieszczało artykuły na temat KOP.

Oprócz czasopism wojskowych i  wydawnictw Korpusu Ochrony Pogranicza oraz  Straży
Granicznej,  wiele  informacji  o  działalności  KOP  znajduje  się  w  prasie  codziennej:  w
„Kurierze Warszawskim”,  „Kurierze Porannym”,  czy „Stołecznym Kurierze Wieczornym”
oraz w wielu innych gazetach, szczególnie o charakterze lokalnym. Niestety kwerenda
prasy  międzywojennej  nie  została  jeszcze  ukończona  i  dlatego  zestawienie  artykułów
publicystycznych z tego okresu będzie opublikowane w terminie późniejszym.

Jeśli  chodzi o opracowania, można je podzielić na trzy grupy pod względem czasu ich
powstania: przedwojenne, powojenne i  z czasów III  Rzeczpospolitej.  Dokonując krótkiej
charakterystyki  tych  publikacji  należy  stwierdzić,  że  opracowania  przedwojenne  mają
raczej charakter popularno – informacyjny [8] i  poza nielicznymi wyjątkami pozytywnie
oceniają działalność Korpusu.  Prace powstające w okresie powojennym, powstawały w
charakterystycznym nurcie zakłamania, negacji lub przemilczenia dokonań żołnierzy KOP,
na  płaszczyźnie  walki  o  niezależny  polski  byt  państwowy  na  Kresach  Wschodnich.
Pierwszymi  opracowaniami  o  charakterze  naukowym były  przygotowane w Poznaniu  i
Warszawie  prace  doktorskie  Z.  Czecha,  S.  Piłacińskiego,  E.  Bielicza,  F.  Biernata,  L.
Sawoniewskiego [9]. Część z tych dysertacji została później opublikowana we fragmentach
w  postaci  artykułów  naukowych  w  czasopismach  resortowych  Ministerstwa  Spraw



Wewnętrznych lub Obrony Narodowej  [10].  W okresie PRL-u podjęto również pierwszą
próbę  wydania  monografii  Korpusu  Ochrony  Pogranicza,  opracowaną  przez  Henryka
Dominiczaka,  ówczesnego  pracownika  Akademii  Spraw  Wewnętrznych  w  Warszawie.
Inicjatywa ta osiągnęła połowiczny sukces. Praca ukazała się w 1983 roku z adnotacją
„tylko do użytku wewnętrznego”. Odtajnioną jej wersję wydano dopiero w 1992 roku [11].

Równolegle do badań prowadzonych w nielicznych ośrodkach naukowych w kraju, studia
nad zagadnieniem Korpusu Ochrony Pogranicza podjęli również historycy na emigracji [12]
oraz  wydający  w  drugim obiegu  [13].  Pozbawieni  dostępu  do  materiałów  źródłowych
zgromadzonych  w  archiwach  resortowych,  z  powodzeniem  wykorzystywali  relacje  i
opracowania  międzywojenne.  Przygotowane  wydawnictwa  przybliżały  opinii  publicznej
prawdziwą rolę, jaką odegrał KOP w walce z hitlerowskim i sowieckim najeźdźcą.

Po  przemianach  ustrojowych,  jakie  dokonały  się  w  Polsce  w  1989  roku,  nastąpiła
intensyfikacja  badań  nad  problematyką  KOP.  Czynnikiem  decydującym  była  liberalizacja
przepisów dotyczących zasad udostępniania zasobu Centralnego Archiwum Wojskowego w
Warszawie  i  Archiwum  Straży  Granicznej  w  Kętrzynie  (aktualnie  przeniesionego  do
Szczecina). Nie bez znaczenia pozostały odbywające się cyklicznie konferencje popularno –
naukowe w Kętrzynie i Koszalinie pod kierunkiem Lecha Grochowskiego, Bogusława Polaka
i Jerzego Prochwicza [14].

Biorąc  pod  uwagę  obecny  stan  badań  można  zauważyć,  iż  problematyka  ochrony
wschodnich  granic  II  Rzeczpospolitej  oscyluje  wokół  kilku  głównych  problemów.  Na
pierwszy plan wysuwają się zagadnienia związane z genezą i powstaniem KOP. Wśród prac,
które mogą być przydatne do wyjaśnienia tego procesu, należy wymienić monografię KOP
autorstwa  Henryka  Dominiczaka  oraz  artykuły  Andrzeja  Ajnenkiela,  Jerzego
Jabłonkowskiego  czy  Piotra  Stawieckiego  [15].

Drugim  problemem  często  poruszanym  przez  badaczy  jest  organizacja  wewnętrzna  i
struktura KOP. Spośród kilkunastu prac poświęconych temu zagadnieniu wymienić można
analizy  dokonywane  przez  następujących  autorów:  Henryka  Dominiczaka,  Jerzego
Prochwicza czy Leszka Bednarka [16]. Warto także zwrócić uwagę na liczne publikacje,
przedstawiające dyslokację formacji na wschodnich granicach państwa, co wiązało się ze
zmianami dokonywanymi w trakcie piętnastu lat służby [17].

Obok  problematyki  dotyczącej  struktury  Korpusu,  dużym  zainteresowaniem  badaczy
cieszyła się tematyka związana z rozwojem i działalnością wywiadu KOP. Celem tych prac
było nie tylko odtworzenie głównych kierunków działania, metod, ale również współpracy z
Oddziałem II, jego Ekspozyturami oraz defensywą Policji Państwowej. Do najważniejszych
prac  należy  zaliczyć  publikacje  Andrzeja  Pepłońskiego,  Andrzeja  Misiuka,  Marka
Jabłonowskiego  i  Jerzego  Prochwicza  [18].

Kolejne popularne zagadnienie wiąże się z procesem przygotowań do konfliktu zbrojnego i
udziału KOP w kampanii  wrześniowej 1939 roku. Badacze poświęcają tej problematyce



wiele miejsca, zarówno w zakresie mobilizacji, koncepcji wykorzystania Korpusu w czasie
wojny,  jak  i  samego  udziału  jednostek  w  działaniach  zbrojnych  przeciwko  oddziałom
niemieckim i sowieckim. Szczególnemu wypukleniu podlega bohaterska postawa żołnierzy
KOP  w  walkach  o  Węgierską  Górkę,  Hel  czy  Grodno.  Spośród  wielu  autorów
przygotowujących  prace  na  ten  temat  warto  zwrócić  szczególną  uwagę  na  Jerzego
Prochwicza, Czesława Grzelaka, Ryszarda Szawłowskiego i Wojciecha Włodarkiewicza [19].

Następną  grupę  tematyczną  stanowią  prace  podejmujące  zagadnienia  związane  z
represjami wobec żołnierzy KOP. Od pierwszych dni wojny Korpus poniósł szereg ofiar nie
tylko w wyniku bezpośrednich działań bojowych, ale również na skutek zbrodni wojennych,
jakich  dopuszczali  się  Sowieci  wzdłuż  całej  granicy  z  Polską.  Po  przegranej  kampanii
wrześniowej  wielu  żołnierzy  KOP  dostało  się  do  niewoli  sowieckiej  oraz  zostało
internowanych  na  Litwie  i  Łotwie.  W  konsekwencji  planowej  działalności  okupanta
wymordowano w skrytobójczy sposób co najmniej 637 żołnierzy KOP ze „specobozów” w
Kozielsku,  Ostaszkowie  i  Starobielsku.  Wśród  ofiar  znalazł  się  między  innymi  pierwszy
dowódca KOP gen. dyw. w stanie spoczynku Henryk Minkiewicz. Z wielu prac poruszających
tę problematykę należy wymienić przede wszystkim publikacje Mirosława J. Rubasa oraz
Wandy  K.  Roman  [20].  Do  dnia  dzisiejszego  nie  powstała  jednak  praca  obrazująca
całokształt represji komunistycznych w okresie okupacji i  czasach powojennych. Jest to
problem istotny ze względu na szeroką inwigilację ponad 250 żołnierzy zawodowych KOP i
ich rodzin przez komunistyczne służby specjalne. Wskazać tu można również inne formy
dyskryminacji,  takie  jak  usuwanie  z  szeregów  Wojska  Polskiego  [21],  problemy  ze
znalezieniem pracy, a przede wszystkim manipulowanie historią najnowszą w kontekście
stosunków polsko – sowieckich po I wojnie światowej.

Wiele  miejsca  poświęcają  badacze  biografiom  żołnierzy  KOP.  Oprócz  opracowania  losów
dowódców  Korpusu  Ochrony  Pogranicza  przygotowano  również  biogramy  wybranych
dowódców brygad  czy  pułków  KOP.  W  tym miejscu  warto  wymienić  prace  Tadeusza
Radziwonowicza,  Andrzeja Suchcitza,  Jerzego Danielewicza,  Krzysztofa Filipowa,  Leszka
Bednarka, Andrzeja Kralisza [22].

Na  koniec  należy  jeszcze  wskazać  luki  w  prowadzonych  dotychczas  badaniach,  które
pomimo wysuwanych od kilku lat postulatów pozostają nadal nieuzupełnione. W 1998 roku
Bogusław Polak w artykule „Stan badań nad dziejami formacji granicznych 1918 – 1939”
wskazał  na  potrzebę  opracowania  informatora  o  zasobach  archiwalnych  oraz  bibliografii
tematycznej  formacji  granicznych  w  latach  1918  –  1939,  edycji  źródeł  archiwalnych,
pamiętników  i  relacji,  opracowania  biogramów  dowódców  KOP  oraz  dokumentów
dotyczących  zbrodni  sowieckich  dokonanych  na  oficerach  i  szeregowych  KOP  [23].
Zaledwie część tych postulatów jest obecnie realizowana, ale tempo prac badawczych nie
pozwala  na  szybkie  uzupełnienie  braków.  Z  innych  zagadnień,  które  powinny  zostać
opracowane w najbliższym czasie należy wskazać na monografie poszczególnych brygad i
pułków KOP. Aktualnie powstają dysertacje doktorskie na temat brygady KOP Grodno i
Wilno  oraz  analiza  porównawcza  brygady  Polesie  i  Wołyń.  Z  czasem  byłoby  warto
przygotować nową, uaktualnioną monografię Korpusu Ochrony Pogranicza.
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codziennego oraz spraw dotyczących wszelkiego rodzaju nieprawidłowości w funkcjonowaniu pododdziałów.

Duży  zbiór  dokumentów dotyczących  KOP  został  zdeponowany  w  Centralnym Archiwum Wojskowym w

Warszawie. Niestety materiały te nie stanowią jednej całości i  są rozdrobnione pomiędzy kilka zespołów,

począwszy od akt Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, poprzez poszczególne Oddziały Sztabu Głównego

(Generalnego), Departamenty i Dowództwa broni, wojsk lub służb Wojska Polskiego, nie wyłączając również

akt personalnych. Liczne dokumenty dotyczące KOP znajdują się także w Archiwum Akt Nowych. Materiały te

dotyczą przede wszystkim pracy wywiadowczej, szczególnie współdziałania z Oddziałem II i Policją Państwową

oraz  współpracy  z  Ministerstwem Skarbu  w  zwalczaniu  przemytu  czy  przestępstw  na  szkodę  Monopoli

Państwowych. Znajdują się tam również materiały dotyczące struktury KOP. Materiał ikonograficzny w postaci

zdjęć  znajduje  się  w  zbiorach  Archiwum  Dokumentacji  Mechanicznej  w  Warszawie  oraz  w  posiadaniu

Stowarzyszenia Weteranów Polskich Formacji Granicznych w Warszawie. Z archiwów zagranicznych należy
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Pogranicza w zasobie Archiwum Akt Nowych w Warszawie, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza w 70 rocznicę



powołania.., s. 202 – 220; J. Karwat, KOP w zbiorach byłego Centralnego Państwowego Archiwum Specjalnego

Federacji Rosyjskiej, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza w 70 rocznicę powołania.., s. 230 – 231.

[2] A. Ajnenkiela, Geneza KOP – uwarunkowania polityczne, [w:] Korpus Ochrony Pogranicza w 70 rocznicę

powołania…

[3] Zob. M. Jabłonowski, Formacja specjalna. Korpus Ochrony Pogranicza 1924–1939, Warszawa 2002/2003; M.
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